UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ  KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SKHCN-BCVT&CNTT Quảng Ngãi, ngày       tháng 5 năm 2025

V/v báo cáo tình hình triển khai nhiệm vụ

được giao về Đề án 06 tháng 5/2025

Kính gửi: Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội

Thực hiện chế độ thông tin báo cáo quy định tại Quyết định số 01/QĐ-

TCTĐA06 ngày 06/4/2022 của Tổ trưởng Tổ công tác triển khai Đề án phát triển

ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số

quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi; Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 22/01/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ

tường Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025,

tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025; Sở Khoa học và

Công nghệ báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 5/2025, như sau:

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, triển khai

- Tiếp tục triển khai quán triệt các nội dung liên quan Đề án 06 đến toàn thể

cán bộ, công chức, viên chức của Sở để nâng cao nhận thức và thực hiện đúng

quy định.

- Ban hành văn bản đề nghị các cơ quan chủ quản hệ thống thông tin, cơ sở

dữ liệu chủ trì, phối hợp với đơn vị quản trị vận hành hệ thống cập nhật, điều

chỉnh mã định danh, quy trình xử lý nhằm đáp ứng mô hình tổ chức mới phù hợp

việc sắp xếp tổ chức bộ máy.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày

14/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng

dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc

gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại Sở Khoa học và Công nghệ

năm 2025 và những năm tiếp theo1

- Tham mưu UBND tỉnh Quy chế hoạt động và Kế hoạch hoạt động năm

2025 của BCĐ của UBND tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo, chuyển đổi số và Đề án 06.

- Xây dựng dự thảo và đang lấy ý kiến góp ý dự thảo Kế hoạch hành động

của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP và Kế hoạch hành động số

359-KH/TU.

- Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch triển khai thúc đẩy phát triển kinh tế số

ngành, lĩnh vực tại Quảng Ngãi; đề xuất phân khai kinh phí nhiệm vụ chuyển đổi

số năm 2025.

1 Kế hoạch số 626/KH-SKHCN ngày 21/4/2025

2

2. Phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công

2.1. Đối với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh

- Tiếp tục duy trì Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh hoạt

động ổn định việc kết nối, tích hợp với các Hệ thống thông tin do các bộ, ngành

Trung ương triển khai; Hệ thống giám sát, đo lường mức độ cung cấp và sử dụng

dịch vụ Chính phủ số (Hệ thống EMC); đồng bộ dữ liệu thủ tục hành chính theo

Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Duy trì Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh kết nối ổn

định, thông suốt với Cổng dịch vụ công quốc gia và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư; đảm bảo người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình

được định danh và xác thực điện tử thông suốt.

- Theo dõi, triển khai, phối hợp với VNPT Quảng Ngãi đăng tải, cập nhật,

điều chỉnh giao diện các TTHC của các sở ngành liên quan lên Hệ thống thông tin

giải quyết TTHC tỉnh.

- Tiếp tục phối hợp với Bộ Công an để thực hiện kết nối Hệ thống thông tin

giải quyết thủ tục hành chính tỉnh với Hệ thống định danh và xác thực điện tử

nhằm thực hiện đăng nhập tài khoản VNeID của người dân và tổ chức, doanh

nghiệp trực tiếp từ Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh. Hiện đã nhận bàn

giao key kết nối, đang thực hiện để đưa vào triển khai chính thức.

2.2. Triển khai biện pháp thúc đẩy dịch vụ công trực tuyến

Tham mưu UBND đăng ký chỉ tiêu hồ sơ trực tuyến toàn trình năm 2025

theo tháng của tỉnh Quảng Ngãi (1994/UBND-TTHC ngày 10/4/2025); trên cơ sở

đó thống kê kết quả thực hiện của các Sở, ngành, địa phương theo tháng, từ

01/3/2024 đến 14/4/2025 để đôn đốc thực hiện.

2.3. Đối với công tác giải quyết thủ tục hành chính của Sở Khoa học và

Công nghệ

- 100% hồ sơ thủ tục hành chính của Sở Khoa học và Công nghệ được số

hóa thành phần hồ sơ và kết quả giải quyết.

- Từ ngày 10/4-10/5/2025, Sở Khoa học và Công nghệ tiếp nhận 23 hồ sơ

giải quyết TTHC, đã giải quyết 18/23 hồ sơ; 100% hồ sơ TTHC được số hóa thành

phần hồ sơ và số hóa 100% kết quả giải quyết TTHC.

3. Phát triển hạ tầng số

- Tiếp tục hỗ trợ các đơn vị viễn thông trên địa bàn tỉnh xây dựng, chỉnh

trang các trạm BTS nhằm đảm bảo khả năng kết nối và truy cập dịch vụ di động,

mạng internet cho người dung; ban hành Kế hoạch Chỉnh trang cáp viễn thông

treo trên cột điện năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (Kế hoạch 541/KH-SKHCN

ngày 15/4/2025); tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch Thực hiện ngầm hóa cáp viễn thông

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2025-2030.

- Tổ chức Hội nghị mời các DN viễn thông trên địa bàn tỉnh để triển khai

một số nhiệm vụ, giải pháp nhằm thúc đẩy triển khai phủ sóng 5G trong năm 2025

3

trên địa bàn tỉnh; tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản gửi các Tập đoàn, Tổng

công ty về việc tăng cường chỉ tiêu phát triển trạm 5G trên địa bàn tỉnh, đảm bảo

chỉ tiêu Trung ương giao2.

- Triển khai đảm bảo thông tin liên lạc, an toàn, an ninh trong cung ứng dịch

vụ bưu chính dịp nghỉ Lễ 30/4, 1/5 và dịp Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng

miền Nam, thống nhất đất nước.

4. Công tác truyền thông về triển khai Đề án 06

Thường xuyên cập nhật tin, bài, video clip về Chuyển đổi số và Đề án 06

trên chuyên trang Chuyển đổi số tỉnh tại địa chỉ chuyendoiso.quangngai.gov.vn,

trên Trang Thông tin điện tử của Sở, Zalo Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi.

5. Kết quả, tiến độ thực hiện các mô hình điểm

- Tiếp tục duy trì ổn định các mô hình đã báo cáo tại kỳ báo cáo trước (Mô

hình 8: LGSP; phối hợp triển khai Mô hình 24: Chuẩn hóa xác thực tập trung

(SSO)) và nghiên cứu tiếp tục triển khai các mô hình còn lại.

- Đối với 04 mô hình được giao (Mô hình 27: Phân tích tình hình dân cư;

Mô hình 28: Phân tích tình hình lao động; Mô hình 29: Phân tích tình hình du

lịch thông qua lưu trú; Mô hình 30: Phân tích tình hình trật tự, an toàn xã hội

trên địa bàn), đồng thời là nhiệm vụ được đưa vào Kế hoạch số 16/KH-UBND

ngày 22/01/2024, Sở đã có đề xuất trình UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện

trong năm 20253.

6. Các nhiệm vụ khác

- Thực hiện tự chấm điểm DTI tỉnh năm 2024 theo Kế hoạch của Bộ Khoa

học và Công nghệ;

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường triển khai số hóa dữ liệu đất đai

phục vụ Đề án 06.

- Phối hợp Sở Y tế trong việc thực hiện các nội dung: triển khai thí điểm kết

nối dữ liệu y tế tỉnh Quảng Ngãi với Hệ thống điều phối dữ liệu ngành y tế, Bộ Y

tế; triển khai bệnh án điện tử; kết nối, liên thông dữ liệu giữa các cơ sở khám chữa

bệnh trên địa bàn tỉnh; xây dựng Đề án triển khai Bệnh án điện tử giai đoạn 2025-

2030; Khám chữa bệnh sử dụng sinh trắc học, Kiosk tự phục vụ (Mô hình 11).

7. Một số đề xuất kiến nghị

Để Chỉ tiêu dịch vụ công trực tuyến toàn trình đạt 70% vào cuối năm 2025,

Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện thống kê kết quả hằng tháng để đôn đốc

thực hiện; đề nghị Công an tỉnh cử đầu mối theo các lĩnh vực (lĩnh vực con dấu,

ngành nghề kinh doanh có điều kiện; lĩnh vực cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe;

lĩnh vực lý lịch tư pháp), BHXH khu vực XXIII (trên HTTT GQ TTHC tỉnh là

“Bảo hiểm xã hội tỉnh”) cung cấp dữ liệu về kết quả thực hiện dịch vụ công trực

2 Công văn số 2763/UBND-KGVX ngày 12/5/2025 của UBND tỉnh
3 Công văn số 431/STTTT-BCVT&CNTT ngày 27/02/2025

4

tuyến toàn trình để Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp, đánh giá, đôn đốc thực

hiện.

Đề nghị Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, Công an tỉnh

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Công an tỉnh;

- Email: dean06-ca@quangngai.gov.vn;

- Sở TT&TT: GĐ, PGĐ, TTBCXB;

- Lưu: VT, BCVT&CNTT.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Trường

		2025-05-14T08:41:58+0700

		2025-05-14T09:24:29+0700

		2025-05-14T09:24:29+0700

		2025-05-14T09:24:29+0700